АДМИНИСТРАЦИИ  ОЧКУРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 16.03.2021.                                       № 13
О мероприятиях по безаварийному пропуску паводковых вод на территории Очкуровского сельского поселения в 2021 году.

В  целях  уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, смягчения их последствий, снижение возможного ущерба, обеспечения безопасности населения и устойчивого функционирования предприятий и учреждений в период весеннего половодья в 2021 году, постановляю:

1. Утвердить план предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод на территории Очкуровского сельского поселения в 2021 году (приложение №1).
2. Утвердить противопаводковую комиссию Очкуровского сельского поселения в следующем составе:

Председатель комиссии – Таранов Алексей Дмитриевич – глава Очкуровского сельского поселения;
Секретарь комиссии – Степанова Ирина Викторовна – заместитель главы Очкуровского сельского поселения;

Члены комиссии:

Жукова Алёна Вячеславовна - специалист 1 категории администрации Очкуровского сельского поселения;
Вакуленко Светлана Васильевна - председатель ТОС «Новое Приволжье» (по согласованию);

Гребенников Иван Николаевич – зав. ветеринарного участка Очкуровского сельского поселения (по согласованию).
3. Утвердить расчет сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации весеннего паводка  2021 года на территории Очкуровского сельского поселения
По мере необходимости для  пропуска талых вод задействовать:

· технику администрации Очкуровского сельского поселения - трактор МТЗ-80 с прицепом (подвозка  грунта), «Лада – Ларгус»  (мониторинг паводковой ситуации)

· технику ЗАО «Агрофирма «Восток»: К-700 с прицепом (подвозка  грунта), ДДА-100  на базе трактора ДТ -75 (откачка воды, укладку дренажных труб), К-700 с отвальным ножом (очистка снега от домов) (приложение № 2).
4. Организовать работу по разработке и утверждению планов работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   по подготовке и обеспечению безаварийного пропуска весеннего половодья и паводковых вод.
5. Начальнику штаба  ГО И ЧС  Очкуровского сельского поселения уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера», в части касающейся прохождения паводка и согласовать с заместителем начальника отдела по чрезвычайным ситуациям, мобилизационной подготовке и охране окружающей среды администрации Николаевского муниципального района Цепелевым А.А.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Очкуровского
сельского поселения                                                              А.Д. Таранов
Приложение № 1
к постановлению главы

  Очкуровского сельского поселения

№ 13 от 16.03.2021.
П Л А Н

  предупредительных противопаводковых

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска

паводковых вод на территории Очкуровского сельского  поселения
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объемы превентивных мероприятий
	Источник финансирования
	Ответствен-ный исполнитель

	I. Мероприятия по защите населения от вредного воздействия вод.

	1.
	Уточнить состав противопаводковой  комиссии
	В поселении

	Глава поселения

	2.
	Уточнить состав сил и средств, порядок их выделения для оказания помощи населению при угрозе и возникновении ЧС
	Привлекаемые силы и средства: личный состав,
автомобильная техника

	Глава поселения

	3.
	Провести обследование ГТС, составить акты
	На территории    поселения

	Нач. штаба КЧС  и ПБ

	4.
	Подвоз песка к зонам возможных затоплений

	Бюджет поселения
	Глава поселения

	5.
	Обеспечить помощь населению по охране общественного порядка в зонах подтопления
	Подтопляемые зоны поселения

	Участковый уполномоченный милиции

	6.
	Завезти в поселение необходимое количество продуктов питания
	На территории  сельского

	Предприни-матели частных магазинов

	7.
	Провести проверки готовности систем оповещения и обученности населения действиям по сигналам оповещения
	На территории    поселения

	Глава поселения

	8.
	Оперативное реагирование на жалобы и запросы людей
	На территории     поселения
	Резервный фонд поселения
	Руководящий состав всех уровней

	II. мероприятия по защите водных объектов от загрязнения,

 засорения и антропогенного воздействия

	1.
	Провести обследование кладбищ, попадающих в зоны возможных подтоплений на предмет их размыва
	На территории     поселения

	Глава поселения, вет. врач

	III. мероприятия по обеспечению эффективного заполнения водных объектов

 во время прохождения весеннего паводка

	1.
	Планирование рельефа местности с целью более эффективного стока паводковых вод
	Территория прилегающая к водным объектам поселения

	Глава поселения

                                                                                             Приложение № 2
к постановлению главы
Очкуровского сельского поселения

№13  от 16.03.2021.
Расчет сил и средств

для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации

весеннего паводка на территории Очкуровского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование организации, учреждения
	Место дислокации
	Контактный телефон
	Численный состав
	Привлекаемая техника

	1.
	ЗАО «Агрофирма «Восток»
	Гараж на территории птицефабрики
	6-24-42
	5
	К-700

	2.

	ДТ-75 ДДА

	3.

	К-700 с прицепом

	4.
	Администрация Очкуровского сельского поселения
	На территории котельной
	5-25-86
	1
	Лада - Ларгус

	5.

	МТЗ-80 с прицепом